
 
 
 

ประกาศสำนักงานสาธารณสขุจังหวัดมหาสารคาม 
เรื่อง  รับสมัครบุคคลเพื่อสรรหาและเลือกสรรเปนพนักงานกระทรวงสาธารณสุขทั่วไป 

---------------------------------- 
  ดวยสำนักงานสาธารณสุขจังหวัดมหาสารคาม ประสงคจะรับสมัครบุคคลเพื่อจัดจางเปน
พนักงานกระทรวงสาธารณสุขทั่วไป ฉะนั้น อาศัยอำนาจตามประกาศคณะกรรมการบริหารพนักงานกระทรวง
สาธารณสุข เรื่อง หลักเกณฑ วิธีการและเงื่อนไขเกี่ยวกับการจางพนักงานกระทรวงสาธารณสุข การสรรหาและ
เลือกสรร รวมทั้งแบบสัญญาจาง พ.ศ. 2556 และประกาศคณะกรรมการบริหารพนักงานกระทรวงสาธารณสุข 
เรื่อง การกำหนดประเภท ตำแหนง ลักษณะงานและคุณสมบัติเฉพาะของกลุมและการจัดทำกรอบอัตรากำลัง
พนักงานกระทรวงสาธารณสุข พ.ศ. 2556 จึงประกาศรับสมัครบุคคลเพื่อเลือกสรรเปนพนักงานกระทรวง
สาธารณสุขทั่วไป โดยมีรายละเอียด ดังตอไปนี ้

1.  ชื่อตำแหนง กลุมตามลักษณะงาน และรายละเอียดการจางงาน 

 1.1 ชื่อตำแหนงพยาบาลวิชาชีพ 
 ลักษณะงานที่ปฏิบัติ 
 ปฏิบัติงานการพยาบาล ซึ่งมีลักษณะงานที่ปฏิบัติ โดยผูไดรับอนุญาตประกอบวิชาชีพการ 
พยาบาลชั้นหนึ่ง หรือการพยาบาลและการผดุงครรภชั้นหนึ่ง ที่เกี่ยวของโดยตรงตอชีวิต สุขภาพและอนามัย
ของประชาชนทั้งในสถานบริกรสุขภาพและในชุมชน ปฏิบัติงานสงเสริมและพัฒนาบริการการพยาบาล
ปฏิบัติงานตรวจวินิจฉัยใหการพยาบาลและผดุงครรภตามกฎหมายวิชาชีพ ชวยเหลือแพทยกระทำการรักษา
โรค ทำหนาที่เปนผูใหบริการโดยอาศัยหลักวิทยาศาสตรและศิลปะการพยาบาลในการประเมินสุขภาพ วินิจฉัย
ปญหา วางแผนงาน ประสานงาน ประเมินผล และบันทึกผลการใหการพยาบาลและการผดุงครรภ ศึกษา 
วิเคราะห คิดคน พัฒนา การพยาบาลและควบคุมการพยาบาลใหเปนไปอยางมีคุณภาพและอยูในมาตรฐาน 
สงเสริมและพัฒนาความรูความสามารถทางการพยาบาลใหกับเจาหนาที่ที่เกี่ยวของกับงานการพยาบาล จัด
สถานที่และเตรียมอุปกรณที่ใชในการรักษาพยาบาล ชวยแพทยในการตรวจวินิจฉัยและบำบัดรักษา จัดเตรียม
และสงเครื่องมือในการผาตัด ชวยแพทยในการใชยาระงับความรูสึก หรือใชเครื่องมือพิเศษบางประเภท เพื่อ
การวินิจฉัยและบำบัดรักษา ตลอดจนปฏิบัติงานการวางแผนครอบครัวและการผดุงครรภการสงเสริมสุขภาพ
และปองกันโรค การฟนฟูสภาพผูปวย  และปฏิบัติหนาที่อื่นที่เก่ียวของ  
 อัตราวาง  จำนวน 3 อัตรา 
 ตำแหนงเลขที่ 1มค01194 งานการพยาบาลผูปวยใน  กลุมงานการพยาบาล  
    โรงพยาบาลยางสีสุราช  สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดมหาสารคาม 
  ตำแหนงเลขที่ 1มค01001 งานการพยาบาลผูปวยใน  กลุมงานการพยาบาล  
    โรงพยาบาลกุดรัง  สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดมหาสารคาม 
 ตำแหนงเลขที่ 1มค01023 งานการพยาบาลผูปวยใน  กลุมงานการพยาบาล  
    โรงพยาบาลกุดรัง  สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดมหาสารคาม 
 อัตราคาจาง 18,000 บาท 
  สิทธิประโยชน ตามประกาศคณะกรรมการบริหารพนักงานกระทรวงสาธารณสุข  
เรื่อง สิทธิประโยชนของพนักงานกระทรวงสาธารณสุขทั่วไป พ.ศ.2556 
 ระยะเวลาการจาง ตั้งแตวันที่เริ่มจาง ถึง 30 กันยายน 2568 

2./1.2 ชื่อตำแหนง... 



-2- 

  1.2 ชื่อตำแหนงนักวิชาการสาธารณสุข 
 ลักษณะงานที่ปฏิบัติ 
 ปฏิบัติงานทางดานการสาธารณสุข ซึ่งมีลักษณะงานที่ปฏิบัติเกี่ยวกับการศึกษา วิเคราะห 
วิจัย วินิจฉัยปญหาพัฒนาทางดานการสาธารณสุข เชน การบริการดานสาธารณสุข การสงเสริมสุขภาพ การ
ฟนฟูสมรรถภาพ การรักษาพยาบาล การควบคุมและปองกันโรค การผลิต ศึกษา ฝกอบรม การพัฒนา
บุคลากร อาชีวอนามัย เปนตน เพื่อเสนอนโยบาย วางแผนงาน และดำเนินงานดานการสาธารณสุข วัดและ
ประเมินผล กำหนดระบบและวิธีการดานนิเทศ นิเทศควบคุมติดตามผล ประเมินผลงานดานการสาธารณสุข 
และปฏิบัติหนาที่อ่ืนที่เกี่ยวของ  
 อัตราวาง  จำนวน 3 อัตรา 
 ตำแหนงเลขที่ 1มค00842 กลุมงานประกันสุขภาพ ยุทธศาสตรและสารสนเทศทางการแพทย  
โรงพยาบาลแกดำ สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดมหาสารคาม 
 ตำแหนงเลขที่ 1มค00938 กลุมงานประกันสุขภาพ ยุทธศาสตรและสารสนเทศทางการแพทย  
โรงพยาบาลกุดรัง สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดมหาสารคาม 
 ตำแหนงเลขที่ 1มค00852 กลุมงานบริการปฐมภูมิและองครวม  โรงพยาบาลกุดรัง 
สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดมหาสารคาม 
 อัตราคาจาง 18,000 บาท 
 สิทธิประโยชน ตามประกาศคณะกรรมการบริหารพนักงานกระทรวงสาธารณสุข เรื่อง สิทธิ
ประโยชนของพนักงานกระทรวงสาธารณสุขทั่วไป พ.ศ.2556 
 ระยะเวลาการจาง ตั้งแตวันที่เริ่มจาง ถึง 30 กันยายน 2568 

 
 1.3 ชื่อตำแหนงนักกายภาพบำบัด 
  ลักษณะงานที่ปฏิบัติ 
  ปฏิบัติงานบำบัดรักษาผูปวยดวยเครื่องมือและวิธีการทางกายภาพบำบัด ซึ่งมีลักษณะงานที่
ปฏิบัติเกี่ยวกับการบำบัดรักษาผูปวยดวยโรคเกี่ยวกับกลามเนื้อโรคทางกระดูก โรคทางขอ โรคทางระบบ
ประสาทและความพิการตางๆ ที่เกิดจากโรคหรืออุบัติเหตุ โดยวิธีกายภาพบำบัด โดยทางใชความรอน แสง 
เสียง ไฟฟา หลักกลศาสตร การดัด การดึง การนวด การบริหารรางกาย ตลอดจนการใชเครื่องมือทางกายภาพ
ชนิดตางๆ เพื่อฟนฟู ปองกัน ปรับปรุง แกไขสมรรถภาพของสวนของรางกายที่เสื่อมสภาพหรือพิการให
กลับคืนดีทั้งทางรูปและทางหนาที่ และปฏิบัติหนาที่อ่ืนที่เกี่ยวของ  
  อัตราวาง  จำนวน 2 อัตรา 
  ตำแหนงเลขที่ 1มค01192 กลุมงานเวชกรรมฟนฟู  โรงพยาบาลยางสีสุราช สำนักงาน
สาธารณสุขจังหวัดมหาสารคาม 
  ตำแหนงเลขที่  1มค01618 กลุมงานเวชกรรมฟนฟู  โรงพยาบาลนาดูน สำนักงาน
สาธารณสุขจังหวัดมหาสารคาม 
  อัตราคาจาง 18,000 บาท 

 สิทธิประโยชน ตามประกาศคณะกรรมการบริหารพนักงานกระทรวงสาธารณสุข  
เรื่อง สิทธิประโยชนของพนักงานกระทรวงสาธารณสุขทั่วไป พ.ศ.2556 
  ระยะเวลาการจาง ตั้งแตวันที่เริ่มจาง ถึง 30 กันยายน 2568 
 

3/1.4 ชื่อตำแหนงนักเทคนิคการแพทย... 



-3- 
 

 1.4  ชื่อตำแหนงนักเทคนิคการแพทย 
 ลักษณะงานที่ปฏิบัติ 
 ปฏิบัติงานทางดานเทคนิคการแพทย ซึ่งมีลักษณะงานที่ปฏิบัติงานที่ปฏิบัติเกี่ยวกับการตรวจ 
ทดสอบ วิเคราะห วิจัยสิ่งสงตรวจที่ไดมาจากรางกายมนุษย โดยใชวิธีการทางวิทยาศาตรและเทคโนโลยีทาง
หองปฏิบัติการที่ครอบคลุมดานเคมีคลินิก จุลทรรศนศาสตรคลินิก จุลชีวคลินิก โลหิตวิทยา คลังเลือด
ภูมิคุมกันวิทยาคลินิก พิษวิทยาคลินิกฯลฯ เพื่อนำผลมาใชในการวินิจฉัย คนหาสาเหตุ วิเคราะหความรุนแรง
และติดตามการรักษาโรค การประเมินภาวะสุขภาพ การปองกันโรค การสงเสริมสุขภาพ รวมถึงการควบคุม
คุณภาพ การกำหนดคุณลักษณะ และการควบคุม การใชเครื่องมือรวมทั้งน้ำยาตางๆ ทางหองปฏิบัติการทาง
เทคนิคการแพทย การใหคำปรึกษาแนะนำ และฝกอบรมเกี่ยวกับวิทยาการทางเทคนิคการแพทย และปฏิบัติ
หนาที่อื่นๆ ที่เก่ียวของ   
 อัตราวาง  จำนวน 2 อัตรา 
 ตำแหนงเลขที่ 1มค01463 กลุมงานเทคนิคการแพทย  โรงพยาบาลเชียงยืน  สำนักงาน
สาธารณสุขจังหวัดมหาสารคาม 
 ตำแหนงเลขที่ 1มค00994 กลุมงานเทคนิคการแพทย  โรงพยาบาลชื่นชม  สำนักงาน
สาธารณสุขจังหวัดมหาสารคาม 
 อัตราคาจาง 18,000 บาท 
 สิทธิประโยชน ตามประกาศคณะกรรมการบริหารพนักงานกระทรวงสาธารณสุข เรื่อง สิทธิ
ประโยชนของพนักงานกระทรวงสาธารณสุขทั่วไป พ.ศ.2556 
 ระยะเวลาการจาง ตั้งแตวันที่เริ่มจาง ถึง 30 กันยายน 2568 

 1.5  ชื่อตำแหนงเจาพนักงานการเงินและบัญช ี
 ลักษณะงานที่ปฏิบัติ 
 ปฏิบัติงานทางการเงินและบัญชี ซึ่งมีลักษณะงานที่ปฏิบัติ คอนขางยากเกี่ยวกับการเงิน
การงบประมาณ และการบัญชีทั่วไปของสวนราชการ เชน การตรวจสอบ หลักฐานใบสำคัญคูจายเงิน ลงบัญชี
ทำรายงาน การบัญชี รวบรวมรายละเอียดขอมูลเกี่ยวกับการขอจัดตั้งงบประมาณ รายรับ-รายจาย ประจำป 
ทำหนังสือชี้แจง โตตอบ ดานงบประมาณ พิจารณาจัดสรร งบประมาณรายจาย และปฏิบัติหนาที่อื่นที่
เกี่ยวของ 
 อัตราวาง  จำนวน 1 อัตรา 
 ตำแหนงเลขที่ 1มค01250 กลุมงานบริหารทั่วไป  โรงพยาบาลยางสีสุราช สำนักงาน
สาธารณสุขจังหวัดมหาสารคาม  
 อัตราคาจาง 11,500 บาท 
 สิทธิประโยชน ตามประกาศคณะกรรมการบริหารพนักงานกระทรวงสาธารณสุข เรื่อง สิทธิ
ประโยชนของพนักงานกระทรวงสาธารณสุขทั่วไป พ.ศ.2556 
 ระยะเวลาการจาง ตั้งแตวันที่เริ่มจาง ถึง 30 กันยายน 2568 
 
 
 

 
4/1.6 ชื่อตำแหนงพนักงานขับรถยนต... 



-4- 
 

 1.6  ชื่อตำแหนงพนักงานขับรถยนต 
 ลักษณะงานที่ปฏิบัติ 
 ปฏิบัติงานที่ตองใชประสบการณและความชำนาญในการขับรถยนตของทางราชการประเภท
ตางๆ ปฏิบัติตามกฎหมายจราจร และวินัยจราจร มีจิตบริการสาธารณะ บำรุงรักษาทำความสะอาดรถยนต 
แกไขขัดของในการใชรถยนตดังกลาว และปฏิบัติหนาที่อ่ืนที่เกี่ยวของ  
 อัตราวาง  จำนวน 2 อตัรา 
 ตำแหนงเลขที่ 1มค00030 กลุมงานบริหารทั่วไป  โรงพยาบาลแกดำ สำนักงานสาธารณสุข
จังหวัดมหาสารคาม 
 ตำแหนงเลขที่  1มค01604 กลุมงานบริหารทั่ วไป  โรงพยาบาลชื่นชม สำนักงาน
สาธารณสุขจังหวัดมหาสารคาม 
 อัตราคาจาง 8,690 บาท 
 สิทธิประโยชน ตามประกาศคณะกรรมการบริหารพนักงานกระทรวงสาธารณสุข เรื่อง สิทธิ
ประโยชนของพนักงานกระทรวงสาธารณสุขทั่วไป พ.ศ.2556 
 ระยะเวลาการจาง ตั้งแตวันที่เริ่มจาง ถึง 30 กันยายน 2568 
 

 1.7  ชื่อตำแหนงพนักงานชวยเหลือคนไข 
 ลักษณะงานที่ปฏิบัติ 
 ปฏิบัติงานทางดานการพยาบาล ซึ่งมีลักษณะงานที่ปฏิบัติเกี่ยวกับการชวยเหลือคนไข หรือ 

ชวยเหลือแพทยและพยาบาลในการใหบริการแกผูปวย การสงเสริมสุขภาพ การฟนฟูสมรรถภาพ การควบคุม 
ปองกันโรค และปฏิบัติหนาที่อื่นท่ีเกี่ยวของ 

 อัตราวาง  จำนวน 1 อัตรา 
 ตำแหนงเลขที่ 1มค00091 งานการพยาบาลผูปวยใน กลุมงานการพยาบาล    

โรงพยาบาลโกสุมพิสัย สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดมหาสารคาม 
 อัตราคาจาง 9,400 บาท 
 สิทธิประโยชน ตามประกาศคณะกรรมการบริหารพนักงานกระทรวงสาธารณสุข  

เรื่อง สิทธิประโยชนของพนักงานกระทรวงสาธารณสุขทั่วไป พ.ศ.2556 
 ระยะเวลาการจาง ตั้งแตวันที่เริ่มจาง ถึง 30 กันยายน 2568 

 
  1.8  ชื่อตำแหนงพนักงานชวยเหลือคนไข 
 ลักษณะงานที่ปฏิบัติ 
 ปฏิบัติงานทางดานการพยาบาล ซึ่งมีลักษณะงานที่ปฏิบัติเกี่ยวกับการชวยเหลือคนไข หรือ 

ชวยเหลือแพทยและพยาบาลในการใหบริการแกผูปวย การสงเสริมสุขภาพ การฟนฟูสมรรถภาพ การควบคุม 
ปองกันโรค และปฏิบัติหนาที่อื่นท่ีเกี่ยวของ 

 อัตราวาง  จำนวน 7 อัตรา 
 ตำแหนงเลขที่ 1มค00080 งานการพยาบาลผูปวยอุบัติเหตุฉุกเฉินและนิติเวช กลุมงานการ 

พยาบาล  โรงพยาบาลโกสุมพิสัย สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดมหาสารคาม 
 
 

5/อัตราคาจาง... 



-5- 
 

 ตำแหนงเลขที่ 1มค01077 งานการพยาบาลผูปวยใน กลุมงานการพยาบาล    
โรงพยาบาลโกสุมพิสัย สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดมหาสารคาม 

  ตำแหนงเลขที่ 1มค01318 งานการพยาบาลผูปวยใน กลุมงานการพยาบาล    
โรงพยาบาลโกสุมพิสัย สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดมหาสารคาม 

  ตำแหนงเลขที่ 1มค00092 งานการพยาบาลผูปวยหนัก กลุมงานการพยาบาล    
โรงพยาบาลโกสุมพิสัย สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดมหาสารคาม 

  ตำแหนงเลขที่ 1มค00100 งานการพยาบาลผูคลอด กลุมงานการพยาบาล    
โรงพยาบาลโกสุมพิสัย สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดมหาสารคาม 

  ตำแหนงเลขที่ 1มค00133 งานการพยาบาลผูคลอด กลุมงานการพยาบาล    
โรงพยาบาลโกสุมพิสัย สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดมหาสารคาม 

  ตำแหนงเลขที่ 1มค01083 งานการพยาบาลผูคลอด กลุมงานการพยาบาล    
โรงพยาบาลโกสุมพิสัย สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดมหาสารคาม 

 อัตราคาจาง 8,690 บาท 
 สิทธิประโยชน ตามประกาศคณะกรรมการบริหารพนักงานกระทรวงสาธารณสุข  

เรื่อง สิทธิประโยชนของพนักงานกระทรวงสาธารณสุขทั่วไป พ.ศ.2556 
 ระยะเวลาการจาง ตั้งแตวันที่เริ่มจาง ถึง 30 กันยายน 2568 

 
  1.9 ชื่อตำแหนงพนักงานบัตรรายงานโรค 
  ลักษณะงานที่ปฏิบัติ 
  ปฏิบัติงานดานเวชระเบียน มีลักษณะงานที่ปฏิบัติใหบริการจัดทำบัตรผูปวยประเภทตางๆใน
ระบบสารสนเทศ คนหาเพื่ออำนวยความสะดวกใหแกผูมารับบริการ  พรอมบันทึกลงทะเบียนรหัสโรคตาม
ระบบสากล และจัดเก็บเวชระเบียน แฟมประวัติผูปวย ตามมาตรฐานที่หนวยงานกำหนด รวมทั้งปฏิบัติงาน
อื่นท่ีเกี่ยวของ  
  อัตราวาง  จำนวน 1 อัตรา 
  ตำแหนงเลขที่ 1มค01434 กลุมงานประกันสุขภาพ ยุทธศาสตรและสารสนเทศทางการแพทย 
โรงพยาบาลชื่นชม สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดมหาสารคาม  
  อัตราคาจาง 8,690 บาท 

 สิทธิประโยชน ตามประกาศคณะกรรมการบริหารพนักงานกระทรวงสาธารณสุข  
เรื่อง สิทธิประโยชนของพนักงานกระทรวงสาธารณสุขทั่วไป พ.ศ.2556 
  ระยะเวลาการจาง ตั้งแตวันที่เริ่มจาง ถึง 30 กันยายน 2568 

 1.10  ชื่อตำแหนงพนักงานบริการ 
 ลักษณะงานที่ปฏิบัติ 
 ปฏิบัติงานตามแตจะไดรับคำสั่ง โดยไมจำกัดขอบเขตหนาที่ เชน บริการตอนรับ รับรองแขก 
หรือผูมารับบริการ ใหบริการอาหารเครื่องดื่ม งานบริหารจัดการทำความสะอาด งานบำรุงรักษาความเปน
ระเบียบเรียบรอย ความปลอดภัยของสถานที่ราชการ งานที่จำเปนตองใชแรงงานทั่วไป รวมถึงงานบริการ
ยานพาหนะ ขับรถยนตของทางราชการประเภทตางๆ และปฏิบัติหนาที่อ่ืนที่เกี่ยวของ 
 

6/2.คุณสมบัติทั่วไป... 



-6- 

 อัตราวาง  จำนวน 1 อัตรา 
 ตำแหนงเลขที่ 1มค00456 งานการพยาบาลหนวยควบคุมการติดเชื้อและงานจายกลาง 
กลุมงานการพยาบาล  โรงพยาบาลชื่นชม สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดมหาสารคาม 
 อัตราคาจาง 8,690 บาท 
 สิทธิประโยชน ตามประกาศคณะกรรมการบริหารพนักงานกระทรวงสาธารณสุข เรื่อง สิทธิ
ประโยชนของพนักงานกระทรวงสาธารณสุขทั่วไป พ.ศ.2556 
 ระยะเวลาการจาง ตั้งแตวันที่เริ่มจาง ถึง 30 กันยายน 2568 
 

2.  คุณสมบัติทั่วไป และคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนงของผูมีสิทธิสมัครเขารับการเลือกสรร 
 2.1 คุณสมบัติทั่วไป    

(1) มีสัญชาตไิทย 
(2) มีอายุไมต่ำกวาสิบแปดป  
(3) ไมเปนบุคคลลมละลาย 
(4) ไมเปนผู มีกายทุพพลภาพจนไมสามารถปฏิบัติหนาที่ได ไรความสามารถ หรือจิตฟน

เฟอนไมสมประกอบ หรือเปนโรคตามท่ีกำหนดไวในกฎหมายวาดวยระเบียบขาราชการพลเรือน 
(5) ไมเปนผูดำรงตำแหนงทางการเมือง กรรมการพรรคการเมือง หรือเจาหนาที่ในพรรค

การเมือง 
(6) ไมเปนผูเคยตองรับโทษจำคุกโดยคำพิพากษาถึงที่สุดใหจำคุก เพราะกระทำความผิดทาง

อาญา เวนแตเปนโทษสำหรับความผิดที่ไดกระทำโดยประมาทหรือความผิดลหุโทษ 
(7) ไมเปนผูเคยถูกลงโทษใหออก ปลดออก หรือไลออกจากรัฐวิสาหกิจ หรือหนวยงานอื่นของรัฐ 
(8) ไมเปนขาราชการหรือลูกจางของสวนราชการ พนักงาน หรือลูกจางของหนวยงานอื่นของ

รัฐ รัฐวิสาหกิจ หรือพนักงานหรือลูกจางของราชการสวนทองถิ่น 
(9) คุณสมบัติหรือลักษณะตองหามอื่นตามที่สวนราชการกำหนดไวในประกาศสรรหาและ

เลือกสรรบุคคลเพื่อจางเปนพนักงานกระทรวงสาธารณสุขทั่วไป ทั้งนี้ ตองเปนไปเพื่อความจำเปนหรือ
เหมาะสมกับภารกิจของสวนราชการนั้น (ถามี) 
 หมายเหตุ  ผูที่ผานการเลือกสรรในวันที่ทำสัญญาจาง จะตองไมเปนขาราชการหรือลูกจางของ
สวนราชการ พนักงานหรือลูกจางของหนวยงานอื่นของรัฐ รัฐวิสาหกิจ หรือพนักงานหรือลูกจางของราชการ
สวนทองถิ่น  และจะตองนำใบรับรองแพทย ซึ่งออกใหไมเกิน 1 เดือน และแสดงวาไมเปนโรคที่ตองหามตาม
กฎ  ก.พ. วาดวยโรค (พ.ศ. 2553) มายื่นดวย 
 

2.2 คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง  
   1. ตำแหนงพยาบาลวิชาชีพ ไดรับวุฒิปริญญาตรีหรือคุณวุฒิอยางอื่นที่เทียบไดในระดับ

เดียวกัน ในสาขาวิชาพยาบาลศาสตร และไดรับในอนุญาตประกอบวิชาชีพการพยาบาลชั้นหนึ่ง หรือการ
พยาบาลและการผดุงครรภชั้นหนึ่ง  

 
 
 
 

7/2.ตำแหนงนักวิชาการสาธารณสุข... 



-7- 
 
    2. ตำแหนงนักวิชาการสาธารณสุข ไดรับปริญญาตรีหรือคุณวุฒิอยางอื่นที่เทียบไดไมต่ำ

กวานี้      ในสาขาวิชาสาธารณสุขศาสตร สาขาวิชาใดสาขาวิชาหนึ่งทางจิตวิทยาทางจิตวิทยาคลินิก สาขาวิชา     
พยาบาลศาสตร สาขาวิชาวิทยาศาสตร ชีวภาพ สาขาวิชาวิทยาศาสตรกายภาพ สาขาวิชาแพทยศาสตร 
สาขาวิชาทันตแพทยศาสตร สาขาวิชาเทคนิคการแพทย สาขาวิชาวิทยาศาสตรประยุกต สาขาวิชา
วิทยาศาสตรการแพทย สาขาวิชาเภสัชศาสตร สาขาวิชาเกษตรศาสตร สาขาวิชาคหกรรมศาสตร สาขาวิชา
สังคมสงเคราะหศาสตร สาขาวิชาสังคมศาสตร และพฤติกรรมศาสตร สาขาวิชาการแพทยแผนไทย สาขาวิชา
การแพทยแผนไทยประยุกต สาขาวิชา เทคโนโลยีชีวภาพ สาขาวิชาเทคโนโลยีสิ่งแวดลอม สาขาวิชาวิทยาการ
สิ่งแวดลอมและทรัพยากรธรรมชาติ สาขาวิชาคณิตศาสตรและสถิติ สาขาวิชาศึกษาศาสตรทางพลศึกษาหรือ
ทางสุขศึกษา สาขาวิชา วิศวกรรมศาสตรทางวิศวกรรมศาสตรทางวิศวกรรมสิ่งแวดลอม หรือทางวิศวกรรม
สุขาภิบาล สาขาวิชาเศรษฐศาสตรทางเศรษฐศาสตรสาธารณสุข สาขาวิชาเวชศาสตรการกีฬา สาขาวิชา
วิทยาศาสตรการกีฬา สาขาวิชาวิทยาศาสตรสิ่งแวดลอม/อนามัยชุมชน/อนามัยสิ่งแวดลอมระบาดหรือทาง
แพทยแผนจีนหรือสาขาวิชาใดสาขาวิชาหนึ่งและทางใดทางหนึ่งหรือหลายทางดังกลาวขางตน  

   3. ตำแหนงนักกายภาพบำบัด ไดรับวุฒิปริญญาตรีหรือคุณวุฒิอยางอื่นที่เทียบไดในระดับ
เดียวกัน ในสาขาวิชากายภาพบำบัด และไดรับในอนุญาตประกอบโรคศิลปะสาขากายภาพบำบัด หรือ
ใบอนุญาตเปนผูประกอบวิชาชีพกายภาพบำบัดของสภากายภาพบำบัด  

   4. ตำแหนงนักเทคนิคการแพทย ไดรับวุฒิปริญญาตรีหรือคุณวุฒิอยางอื่นที่เทียบไดในระดับ
เดียวกัน ในสาขาวิชาเทคนิคการแพทย และไดรับในอนุญาตเปนผูประกอบโรคศิลปะสาขาเทคนิคการแพทย 
หรือไดรับใบอนุญาตเปนผูประกอบวิชาชีพเทคนิคการแพทยของสภาเทคนิคการแพทย  
    5. ตำแหนงเจาพนักงานการเงินและบัญชี ไดรับวุฒิประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูง (ปวส.) 
หรืออนุปริญญาหลักสูตร 3 ป ตอจากประกาศนียบัตรมัธยมศึกษาตอนปลายหรือเทียบเทา หรือเทียบไดใน
ระดับเดียวกันในสาขาวิชาการบัญชี สาขาวิชาบริหารธุรกิจ สาขาวิชาการเงินและการธนาคาร สาขาวิชา
การตลาด สาขาวิชาการเลขานุการ สาขาวิชาการคอมพิวเตอรธุรกิจ สาขาการจัดการทั่วไป สาขาวิชาการ
จัดการสำนักงาน หรือสาขาวิชาใดสาขาวิชาหนึ่งหรือหลายสาขาวิชาดังกลาวขางตน  

    6. ตำแหนงพนักงานขับรถยนต ไดรับวุฒิประกาศนียบัตรมัธยมศึกษาตอนตนหรือตอนปลาย 
    7. ตำแหนงพนักงานชวยเหลือคนไข ไดรับวุฒิประกาศนียบัตรมัธยมศึกษาตอนตนหรือตอนปลาย 

หรือมีความรูความสามารถและมีความชำนาญงานในหนาที่ และเคยปฏิบัติงานดานนี้มาแลวเปนเวลาไมนอย
กวา 5 ป หรือไดรับวุฒิประกาศนียบัตรวิชาชีพในสาขาวิชาที่เกี่ยวของกับลักษณะงาน 

    8. ตำแหนงพนักงานบัตรรายงานโรค ไดรับวุฒิประกาศนียบัตรมัธยมศึกษาตอนตนหรือตอนปลาย 
    9. ตำแหนงพนักงานบริการ ไดรับวุฒิประกาศนียบัตรมัธยมศึกษาตอนตนหรือตอนปลาย 

3.  การรับสมัคร 
3.1  วัน เวลาและสถานที่รับสมัคร 

1. กำหนดใหผูประสงคจะสมัครสอบ ติดตอขอใบสมัครและยื่นใบสมัครดวยตนเองไดตั้งแต 

วันที่ 28 สิงหาคม 2566 – 1 กันยายน 2566 ในวันและเวลาราชการ 
   2. ตำแหนงวางในโรงพยาบาลแกดำ ใหขอและยื่นใบสมัครไดท่ี กลุมงานบริหารทั่วไป 
โรงพยาบาลแกดำ  
   3. ตำแหนงวางในโรงพยาบาลโกสุมพิสัย ใหขอและยื่นใบสมัครไดที่ กลุมงานบริหารทั่วไป 
โรงพยาบาลโกสุมพิสัย  
 

8/4.ตำแหน่งว่างโรงพยาบาล



 
-8- 

 

   4. ตำแหนงวางในโรงพยาบาลเชียงยืน ใหขอและยื่นใบสมัครไดที่ กลุมงานบริหารทั่วไป 
โรงพยาบาลเชียงยืน  
   5. ตำแหนงวางในโรงพยาบาลนาดูน ใหขอและยื่นใบสมัครไดท่ี กลุมงานบริหารทั่วไป 
โรงพยาบาลนาดูน  
 

  6. ตำแหนงวางในโรงพยาบาลยางสีสุราช ใหขอและยื่นใบสมัครไดท่ี กลุมงานบริหารทั่วไป   
โรงพยาบาลยางสีสุราช 

  7. ตำแหนงวางในโรงพยาบาลกุดรัง ใหขอและยื่นใบสมัครไดท่ี กลุมงานบริหารทั่วไป 
โรงพยาบาลกุดรัง  
  8. ตำแหนงวางในโรงพยาบาลชื่นชม ใหขอและยื่นใบสมัครไดที่ กลุมงานบริหารทั่วไป 
โรงพยาบาลชื่นชม 

 

 3.2 หลักฐานที่ตองย่ืนพรอมใบสมัคร 
  (1) รูปถายหนาตรง ไมสวมหมวกและไมสวมแวนตาดำ ขนาด 1.5x2 นิ้ว โดยถายไมเกิน 1 ป 
(นับถึงวันปดรับสมัคร) จำนวน 3 รูป  

(2) สำเนาแสดงผลการศึกษา ตัวอยางเชน ประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูงและระเบียนผลการเรียน 
หรือ สำเนาปริญญาบัตรและระเบียนผลการเรียน (Transcript) (หากเรียนหลักสูตรตอเนื่องใหแนบมาพรอมนี้) 
ที่แสดงวาเปนผูมีวุฒิการศึกษาตรงกับตำแหนงที่สมัคร จำนวนอยางละ 1 ฉบับ โดยจะตองสำเร็จการศึกษา 
และไดรับอนุมัติจากผูมีอำนาจอนุมัติภายในวันปดรับสมัคร 

(๓)  สำเนาใบอนุญาตประกอบวิชาชีพ (ถามี) สำหรับตำแหนงที่ตองใชใบประกอบวิชาชีพฯ 
จำนวน 1 ฉบับ 

ในกรณีที่ไมสามารถนำหลักฐานการศึกษาดังกลาวมายื่นพรอมใบสมัครได ใหนำหนังสือรับรอง
คุณวุฒิที่สถานศึกษาออกให โดยระบุสาขาวิชาที่สำเร็จการศึกษา และวันที่ที่ไดรับอนุมัติประกาศนียบัตร ซึ่งจะตอง
อยูภายในกำหนดวันปดรับสมัครมายื่นแทนก็ได 

(4) สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน และสำเนาทะเบียนบาน จำนวนอยางละ 1 ฉบับ 
(5) สำเนาหลักฐานอื่น ๆ  เชน ใบสำคัญการสมรส (เฉพาะผูสมัครเพศหญิง) ใบเปลี่ยน    

ชื่อ–นามสกุล (ในกรณีท่ีชื่อ–นามสกุลในหลักฐานการสมัครไมตรงกัน) อยางละ 1 ฉบับ 
(6)  หนังสือรับรองการผานการเกณฑทหาร (สด. 9) หรือ (สด.43) สำหรับผูสมัครเพศชาย 

จำนวน 2 ฉบับ   
 
(7) หนังสือรับรองการผานงาน จำนวน 1 ฉบับ (สำหรับตำแหนงใดที่กำหนดใหใช

ประสบการณแทนคุณวุฒิ ซึ่งเปนไปตามคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง) 
ทั้งนี้ ในสำเนาหลักฐานทุกฉบับใหผูสมัครเขียนคำรับรองสำเนาถูกตองและลงชื่อกำกับไวดวย 
 
 
 
 

9/3.3 คาสมัครสอบ... 



-9- 
 

 3.3 คาสมัครสอบ 
  ผูสมัครสอบตองเสียคาสมัครสอบตำแหนงละ 100 บาท เมื่อสมัครสอบแลวคาสมัครสอบจะ
ไมจายคืนให เวนแตในกรณีที่เปนผูขาดคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง แตทั้งนี้ จะตองดำเนินการขอคืนกอน
วันประกาศรายชื่อผูมีสิทธิเขารับการประเมินความรู ความสามารถ ทักษะและสมรรถนะและกำหนดวันเวลา
สถานที่ในการประเมิน 

3.4 เงื่อนไขในการรับสมัคร 

ผูสมัครเขารับการสรรหาและเลือกสรรจะตองรับผิดชอบในการตรวจสอบและรับรองตนเอง
วาเปนผูมีคุณสมบัติทั่วไปและคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนงตรงตามประกาศรับสมัครจริง และจะตองกรอก
รายละเอียดตาง ๆ ในใบสมัคร พรอมทั้งยื่นหลักฐานในการสมัครใหถูกตองครบถวน ในกรณีที่มีความผิดพลาด
อันเกิดจากผูสมัครไมวาดวยเหตุใด ๆ หรือวุฒิการศึกษาไมตรงตามคุณวุฒิของตำแหนงที่สมัคร อันมีผลทำให
ผูสมัครไมมีสิทธิสมัครตามประกาศรับสมัครดังกลาว ใหถือวาการรับสมัครและการไดเขารับการสรรหาและ
เลือกสรรครั้งนี้เปนโมฆะสำหรับผูนั้น  
 

4. การประกาศรายชื่อผูมีสิทธิเขารับการประเมินความรูความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ และกำหนด
วัน เวลา  สถานที่ในการประเมิน 

สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดมหาสารคาม  จะประกาศรายชื่อผูมีสิทธิเขารับการประเมินความรู
ความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ และกำหนดวัน เวลา สถานที่ในการประเมิน ในวันที่ 7 กันยายน 2566   
ณ ปายประชาสัมพันธ ชั้น 1 สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดมหาสารคาม  และทาง website  สำนักงาน
สาธารณสุขจังหวัดมหาสารคาม http://mkho.moph.go.th  ที่หัวขอกลุมงานบริหารทรัพยากรบุคคล  หัวขอ
ยอย ประกาศรายชื่อผูมีสิทธิเขารับการประเมินความรูความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ เปนพนักงาน
กระทรวงสาธารณสุขทั่วไป  
5. หลักเกณฑและวิธีการสรรหาและเลือกสรร 
 

ผูสมัครตองไดรับการประเมินสมรรถนะ และดวยวิธีการประเมินความรูความสามารถ ทักษะ และ
สมรรถนะ ดวยวิธีการประเมิน ดังนี ้

หลักเกณฑการเลือกสรร คะแนนเต็ม วิธีการประเมิน 

การประเมินครั้งที่  1 
-  ความรู ค วามสามารถทั่ ว ไป /ความรู
ความสามารถเฉพาะตำแหนง 

 
100 

 

 
สอบขอเขียน 

 
การประเมินครั้งที่  2 

-  ความรูความเหมาะสมกับตำแหนง 
 

100 
 

สอบสัมภาษณ 
รวม 200  

 สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดมหาสารคาม จะดำเนินการประเมินสมรรถนะครั้งที่ 1 กอน  และผู
ผานการประเมินในครั้งที่ 1 ดังกลาว จะตองเขารับการประเมินในครั้งท่ี 2 ตอไป 
 
 

10/6 เกณฑการตัดสิน... 
 



-10- 
 

6. เกณฑการตัดสิน 
  ผูที่จะถือวาเปนผูที่ผานการเลือกสรรจะตองเปนผูที่ ไดคะแนนในการประเมินความรู
ความสามารถ ทักษะ  และสมรรถนะ แตละครั้ง ไมต่ำกวารอยละ 60 
  ผูที่จะถือวาเปนผูมีสิทธิเขารับการประเมินความรูความสามารถ  ทักษะ  และสมรรถนะ ครั้งที่ 
2 จะตองเปนผูที่สอบไดคะแนนในการประเมินความรูความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ ครั้งที่ 1 ไมต่ำกวา 
รอยละ 60 
  การจัดจางจะเปนไปตามลำดับคะแนนที่สอบได กรณีมีการประเมินความรูความสามารถ 
ทักษะ และสมรรถนะ 2 ครั้ง จะเรียงลำดับที่จากผูที่ไดคะแนนการประเมินความรูความสามารถ ทักษะ และ
สมรรถนะ ครั้งที่ 1 และครั้งที่ 2 รวมกันมากกวาเปนผูอยูในลำดับที่สูงกวา ถาไดคะแนนเทากัน จะใหผูที่ได
คะแนนจากการประเมินความรูความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ ครั้งที่ 2 มากกวาเปนผูอยูในลำดับที่สูงกวา 
และหากคะแนนในการประเมินความรูความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ ครั้งที่ 2 เทากัน จะพิจารณาจาก
ลำดับทีใ่นการรับสมัคร 

7. การประกาศรายช่ือและการขึ้นบัญชีรายช่ือผูผานการเลือกสรร 
  สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดมหาสารคาม จะประกาศรายชื่อผูผานการเลือกสรรตามลำดับ
คะแนนสอบ ณ ปายประชาสัมพันธ ชั้น 1  สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดมหาสารคาม  และทาง website  
สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดมหาสารคาม http://mkho.moph.go.th  โดยบัญชีรายชื่อดังกลาวใหเปนอัน
ยกเลิกหรือสิ้นผลไปเมื่อเลือกสรรครบกำหนด 2 ป (ไมเกิน 2 ป) นับแตวันขึ้นบัญชีหรือนับแตวันประกาศรับ
สมัครในตำแหนงที่มีลักษณะงานเดียวกันนี้ใหมแลวแตกรณ ีหรืออาจไมขึ้นบัญชีก็ได 

8.  การจัดทำสัญญาจางผูผานการเลือกสรร 

ผูผานการเลือกสรรจะตองทำสัญญาจางตามสำนักงานสาธารณสุขจังหวัดมหาสารคาม 
กำหนด 

       ประกาศ  ณ  วันที ่ 22  สิงหาคม พ.ศ. 2566 

 

 

 

 
                                                 (นายสมชายโชติ  ปยวัชรเวลา) 

          นายแพทยสาธารณสุขจังหวัดมหาสารคาม 
 

 

 

 

 




